
 
 
 

ประกาศสำนักงานสาธารณสขุจังหวัดมหาสารคาม 
เรื่อง  รับสมัครบุคคลเพื่อสรรหาและเลือกสรรเปนพนักงานกระทรวงสาธารณสุขทั่วไป 

---------------------------------- 
  ดวยสำนักงานสาธารณสุขจังหวัดมหาสารคาม ประสงคจะรับสมัครบุคคลเพื่อจัดจางเปน
พนักงานกระทรวงสาธารณสุขทั่วไป ฉะนั้น อาศัยอำนาจตามประกาศคณะกรรมการบริหารพนักงานกระทรวง
สาธารณสุข เรื่อง หลักเกณฑ วิธีการและเงื่อนไขเกี่ยวกับการจางพนักงานกระทรวงสาธารณสุข การสรรหาและ
เลือกสรร รวมทั้งแบบสัญญาจาง พ.ศ. 2556 และประกาศคณะกรรมการบริหารพนักงานกระทรวงสาธารณสุข 
เรื่อง การกำหนดประเภท ตำแหนง ลักษณะงานและคุณสมบัติเฉพาะของกลุมและการจัดทำกรอบอัตรากำลัง
พนักงานกระทรวงสาธารณสุข พ.ศ. 2556 จึงประกาศรับสมัครบุคคลเพื่อเลือกสรรเปนพนักงานกระทรวง
สาธารณสุขทั่วไป โดยมีรายละเอียด ดังตอไปนี ้

1.  ชื่อตำแหนง กลุมตามลักษณะงาน และรายละเอียดการจางงาน 

 1.1 ชื่อตำแหนงพยาบาลวิชาชีพ 
 ลักษณะงานที่ปฏิบัติ 
 ปฏิบัติงานการพยาบาล ซึ่งมีลักษณะงานที่ปฏิบัติ โดยผูไดรับอนุญาตประกอบวิชาชีพการ 
พยาบาลชั้นหนึ่ง หรือการพยาบาลและการผดุงครรภชั้นหนึ่ง ที่เกี่ยวของโดยตรงตอชีวิต สุขภาพและอนามัย
ของประชาชนทั้งในสถานบริกรสุขภาพและในชุมชน ปฏิบัติงานสงเสริมและพัฒนาบริการการพยาบาล
ปฏิบัติงานตรวจวินิจฉัยใหการพยาบาลและผดุงครรภตามกฎหมายวิชาชีพ ชวยเหลือแพทยกระทำการรักษา
โรค ทำหนาที่เปนผูใหบริการโดยอาศัยหลักวิทยาศาสตรและศิลปะการพยาบาลในการประเมินสุขภาพ วินิจฉัย
ปญหา วางแผนงาน ประสานงาน ประเมินผล และบันทึกผลการใหการพยาบาลและการผดุงครรภ ศึกษา 
วิเคราะห คิดคน พัฒนา การพยาบาลและควบคุมการพยาบาลใหเปนไปอยางมีคุณภาพและอยูในมาตรฐาน 
สงเสริมและพัฒนาความรูความสามารถทางการพยาบาลใหกับเจาหนาที่ที่เกี่ยวของกับงานการพยาบาล จัด
สถานที่และเตรียมอุปกรณที่ใชในการรักษาพยาบาล ชวยแพทยในการตรวจวินิจฉัยและบำบัดรักษา จัดเตรียม
และสงเครื่องมือในการผาตัด ชวยแพทยในการใชยาระงับความรูสึก หรือใชเครื่องมือพิเศษบางประเภท เพื่อ
การวินิจฉัยและบำบัดรักษา ตลอดจนปฏิบัติงานการวางแผนครอบครัวและการผดุงครรภการสงเสริมสุขภาพ
และปองกันโรค การฟนฟูสภาพผูปวย  และปฏิบัติหนาที่อื่นที่เก่ียวของ  
 อัตราวาง  จำนวน 3 อัตรา 
 ตำแหนงเลขที่ 1มค01194 งานการพยาบาลผูปวยใน  กลุมงานการพยาบาล  
    โรงพยาบาลยางสีสุราช  สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดมหาสารคาม 
  ตำแหนงเลขที่ 1มค01001 งานการพยาบาลผูปวยใน  กลุมงานการพยาบาล  
    โรงพยาบาลกุดรัง  สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดมหาสารคาม 
 ตำแหนงเลขที่ 1มค01023 งานการพยาบาลผูปวยใน  กลุมงานการพยาบาล  
    โรงพยาบาลกุดรัง  สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดมหาสารคาม 
 อัตราคาจาง 18,000 บาท 
  สิทธิประโยชน ตามประกาศคณะกรรมการบริหารพนักงานกระทรวงสาธารณสุข  
เรื่อง สิทธิประโยชนของพนักงานกระทรวงสาธารณสุขทั่วไป พ.ศ.2556 
 ระยะเวลาการจาง ตั้งแตวันที่เริ่มจาง ถึง 30 กันยายน 2568 

2./1.2 ชื่อตำแหนง... 



-2- 

  1.2 ชื่อตำแหนงนักวิชาการสาธารณสุข 
 ลักษณะงานที่ปฏิบัติ 
 ปฏิบัติงานทางดานการสาธารณสุข ซึ่งมีลักษณะงานที่ปฏิบัติเกี่ยวกับการศึกษา วิเคราะห 
วิจัย วินิจฉัยปญหาพัฒนาทางดานการสาธารณสุข เชน การบริการดานสาธารณสุข การสงเสริมสุขภาพ การ
ฟนฟูสมรรถภาพ การรักษาพยาบาล การควบคุมและปองกันโรค การผลิต ศึกษา ฝกอบรม การพัฒนา
บุคลากร อาชีวอนามัย เปนตน เพื่อเสนอนโยบาย วางแผนงาน และดำเนินงานดานการสาธารณสุข วัดและ
ประเมินผล กำหนดระบบและวิธีการดานนิเทศ นิเทศควบคุมติดตามผล ประเมินผลงานดานการสาธารณสุข 
และปฏิบัติหนาที่อ่ืนที่เกี่ยวของ  
 อัตราวาง  จำนวน 3 อัตรา 
 ตำแหนงเลขที่ 1มค00842 กลุมงานประกันสุขภาพ ยุทธศาสตรและสารสนเทศทางการแพทย  
โรงพยาบาลแกดำ สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดมหาสารคาม 
 ตำแหนงเลขที่ 1มค00938 กลุมงานประกันสุขภาพ ยุทธศาสตรและสารสนเทศทางการแพทย  
โรงพยาบาลกุดรัง สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดมหาสารคาม 
 ตำแหนงเลขที่ 1มค00852 กลุมงานบริการปฐมภูมิและองครวม  โรงพยาบาลกุดรัง 
สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดมหาสารคาม 
 อัตราคาจาง 18,000 บาท 
 สิทธิประโยชน ตามประกาศคณะกรรมการบริหารพนักงานกระทรวงสาธารณสุข เรื่อง สิทธิ
ประโยชนของพนักงานกระทรวงสาธารณสุขทั่วไป พ.ศ.2556 
 ระยะเวลาการจาง ตั้งแตวันที่เริ่มจาง ถึง 30 กันยายน 2568 

 
 1.3 ชื่อตำแหนงนักกายภาพบำบัด 
  ลักษณะงานที่ปฏิบัติ 
  ปฏิบัติงานบำบัดรักษาผูปวยดวยเครื่องมือและวิธีการทางกายภาพบำบัด ซึ่งมีลักษณะงานที่
ปฏิบัติเกี่ยวกับการบำบัดรักษาผูปวยดวยโรคเกี่ยวกับกลามเนื้อโรคทางกระดูก โรคทางขอ โรคทางระบบ
ประสาทและความพิการตางๆ ที่เกิดจากโรคหรืออุบัติเหตุ โดยวิธีกายภาพบำบัด โดยทางใชความรอน แสง 
เสียง ไฟฟา หลักกลศาสตร การดัด การดึง การนวด การบริหารรางกาย ตลอดจนการใชเครื่องมือทางกายภาพ
ชนิดตางๆ เพื่อฟนฟู ปองกัน ปรับปรุง แกไขสมรรถภาพของสวนของรางกายที่เสื่อมสภาพหรือพิการให
กลับคืนดีทั้งทางรูปและทางหนาที่ และปฏิบัติหนาที่อ่ืนที่เกี่ยวของ  
  อัตราวาง  จำนวน 2 อัตรา 
  ตำแหนงเลขที่ 1มค01192 กลุมงานเวชกรรมฟนฟู  โรงพยาบาลยางสีสุราช สำนักงาน
สาธารณสุขจังหวัดมหาสารคาม 
  ตำแหนงเลขที่  1มค01618 กลุมงานเวชกรรมฟนฟู  โรงพยาบาลนาดูน สำนักงาน
สาธารณสุขจังหวัดมหาสารคาม 
  อัตราคาจาง 18,000 บาท 

 สิทธิประโยชน ตามประกาศคณะกรรมการบริหารพนักงานกระทรวงสาธารณสุข  
เรื่อง สิทธิประโยชนของพนักงานกระทรวงสาธารณสุขทั่วไป พ.ศ.2556 
  ระยะเวลาการจาง ตั้งแตวันที่เริ่มจาง ถึง 30 กันยายน 2568 
 

3/1.4 ชื่อตำแหนงนักเทคนิคการแพทย... 



-3- 
 

 1.4  ชื่อตำแหนงนักเทคนิคการแพทย 
 ลักษณะงานที่ปฏิบัติ 
 ปฏิบัติงานทางดานเทคนิคการแพทย ซึ่งมีลักษณะงานที่ปฏิบัติงานที่ปฏิบัติเกี่ยวกับการตรวจ 
ทดสอบ วิเคราะห วิจัยสิ่งสงตรวจที่ไดมาจากรางกายมนุษย โดยใชวิธีการทางวิทยาศาตรและเทคโนโลยีทาง
หองปฏิบัติการที่ครอบคลุมดานเคมีคลินิก จุลทรรศนศาสตรคลินิก จุลชีวคลินิก โลหิตวิทยา คลังเลือด
ภูมิคุมกันวิทยาคลินิก พิษวิทยาคลินิกฯลฯ เพื่อนำผลมาใชในการวินิจฉัย คนหาสาเหตุ วิเคราะหความรุนแรง
และติดตามการรักษาโรค การประเมินภาวะสุขภาพ การปองกันโรค การสงเสริมสุขภาพ รวมถึงการควบคุม
คุณภาพ การกำหนดคุณลักษณะ และการควบคุม การใชเครื่องมือรวมทั้งน้ำยาตางๆ ทางหองปฏิบัติการทาง
เทคนิคการแพทย การใหคำปรึกษาแนะนำ และฝกอบรมเกี่ยวกับวิทยาการทางเทคนิคการแพทย และปฏิบัติ
หนาที่อื่นๆ ที่เก่ียวของ   
 อัตราวาง  จำนวน 2 อัตรา 
 ตำแหนงเลขที่ 1มค01463 กลุมงานเทคนิคการแพทย  โรงพยาบาลเชียงยืน  สำนักงาน
สาธารณสุขจังหวัดมหาสารคาม 
 ตำแหนงเลขที่ 1มค00994 กลุมงานเทคนิคการแพทย  โรงพยาบาลชื่นชม  สำนักงาน
สาธารณสุขจังหวัดมหาสารคาม 
 อัตราคาจาง 18,000 บาท 
 สิทธิประโยชน ตามประกาศคณะกรรมการบริหารพนักงานกระทรวงสาธารณสุข เรื่อง สิทธิ
ประโยชนของพนักงานกระทรวงสาธารณสุขทั่วไป พ.ศ.2556 
 ระยะเวลาการจาง ตั้งแตวันที่เริ่มจาง ถึง 30 กันยายน 2568 

 1.5  ชื่อตำแหนงเจาพนักงานการเงินและบัญช ี
 ลักษณะงานที่ปฏิบัติ 
 ปฏิบัติงานทางการเงินและบัญชี ซึ่งมีลักษณะงานที่ปฏิบัติ คอนขางยากเกี่ยวกับการเงิน
การงบประมาณ และการบัญชีทั่วไปของสวนราชการ เชน การตรวจสอบ หลักฐานใบสำคัญคูจายเงิน ลงบัญชี
ทำรายงาน การบัญชี รวบรวมรายละเอียดขอมูลเกี่ยวกับการขอจัดตั้งงบประมาณ รายรับ-รายจาย ประจำป 
ทำหนังสือชี้แจง โตตอบ ดานงบประมาณ พิจารณาจัดสรร งบประมาณรายจาย และปฏิบัติหนาที่อื่นที่
เกี่ยวของ 
 อัตราวาง  จำนวน 1 อัตรา 
 ตำแหนงเลขที่ 1มค01250 กลุมงานบริหารทั่วไป  โรงพยาบาลยางสีสุราช สำนักงาน
สาธารณสุขจังหวัดมหาสารคาม  
 อัตราคาจาง 11,500 บาท 
 สิทธิประโยชน ตามประกาศคณะกรรมการบริหารพนักงานกระทรวงสาธารณสุข เรื่อง สิทธิ
ประโยชนของพนักงานกระทรวงสาธารณสุขทั่วไป พ.ศ.2556 
 ระยะเวลาการจาง ตั้งแตวันที่เริ่มจาง ถึง 30 กันยายน 2568 
 
 
 

 
4/1.6 ชื่อตำแหนงพนักงานขับรถยนต... 



-4- 
 

 1.6  ชื่อตำแหนงพนักงานขับรถยนต 
 ลักษณะงานที่ปฏิบัติ 
 ปฏิบัติงานที่ตองใชประสบการณและความชำนาญในการขับรถยนตของทางราชการประเภท
ตางๆ ปฏิบัติตามกฎหมายจราจร และวินัยจราจร มีจิตบริการสาธารณะ บำรุงรักษาทำความสะอาดรถยนต 
แกไขขัดของในการใชรถยนตดังกลาว และปฏิบัติหนาที่อ่ืนที่เกี่ยวของ  
 อัตราวาง  จำนวน 2 อตัรา 
 ตำแหนงเลขที่ 1มค00030 กลุมงานบริหารทั่วไป  โรงพยาบาลแกดำ สำนักงานสาธารณสุข
จังหวัดมหาสารคาม 
 ตำแหนงเลขที่  1มค01604 กลุมงานบริหารทั่ วไป  โรงพยาบาลชื่นชม สำนักงาน
สาธารณสุขจังหวัดมหาสารคาม 
 อัตราคาจาง 8,690 บาท 
 สิทธิประโยชน ตามประกาศคณะกรรมการบริหารพนักงานกระทรวงสาธารณสุข เรื่อง สิทธิ
ประโยชนของพนักงานกระทรวงสาธารณสุขทั่วไป พ.ศ.2556 
 ระยะเวลาการจาง ตั้งแตวันที่เริ่มจาง ถึง 30 กันยายน 2568 
 

 1.7  ชื่อตำแหนงพนักงานชวยเหลือคนไข 
 ลักษณะงานที่ปฏิบัติ 
 ปฏิบัติงานทางดานการพยาบาล ซึ่งมีลักษณะงานที่ปฏิบัติเกี่ยวกับการชวยเหลือคนไข หรือ 

ชวยเหลือแพทยและพยาบาลในการใหบริการแกผูปวย การสงเสริมสุขภาพ การฟนฟูสมรรถภาพ การควบคุม 
ปองกันโรค และปฏิบัติหนาที่อื่นท่ีเกี่ยวของ 

 อัตราวาง  จำนวน 1 อัตรา 
 ตำแหนงเลขที่ 1มค00091 งานการพยาบาลผูปวยใน กลุมงานการพยาบาล    

โรงพยาบาลโกสุมพิสัย สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดมหาสารคาม 
 อัตราคาจาง 9,400 บาท 
 สิทธิประโยชน ตามประกาศคณะกรรมการบริหารพนักงานกระทรวงสาธารณสุข  

เรื่อง สิทธิประโยชนของพนักงานกระทรวงสาธารณสุขทั่วไป พ.ศ.2556 
 ระยะเวลาการจาง ตั้งแตวันที่เริ่มจาง ถึง 30 กันยายน 2568 

 
  1.8  ชื่อตำแหนงพนักงานชวยเหลือคนไข 
 ลักษณะงานที่ปฏิบัติ 
 ปฏิบัติงานทางดานการพยาบาล ซึ่งมีลักษณะงานที่ปฏิบัติเกี่ยวกับการชวยเหลือคนไข หรือ 

ชวยเหลือแพทยและพยาบาลในการใหบริการแกผูปวย การสงเสริมสุขภาพ การฟนฟูสมรรถภาพ การควบคุม 
ปองกันโรค และปฏิบัติหนาที่อื่นท่ีเกี่ยวของ 

 อัตราวาง  จำนวน 7 อัตรา 
 ตำแหนงเลขที่ 1มค00080 งานการพยาบาลผูปวยอุบัติเหตุฉุกเฉินและนิติเวช กลุมงานการ 

พยาบาล  โรงพยาบาลโกสุมพิสัย สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดมหาสารคาม 
 
 

5/อัตราคาจาง... 



-5- 
 

 ตำแหนงเลขที่ 1มค01077 งานการพยาบาลผูปวยใน กลุมงานการพยาบาล    
โรงพยาบาลโกสุมพิสัย สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดมหาสารคาม 

  ตำแหนงเลขที่ 1มค01318 งานการพยาบาลผูปวยใน กลุมงานการพยาบาล    
โรงพยาบาลโกสุมพิสัย สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดมหาสารคาม 

  ตำแหนงเลขที่ 1มค00092 งานการพยาบาลผูปวยหนัก กลุมงานการพยาบาล    
โรงพยาบาลโกสุมพิสัย สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดมหาสารคาม 

  ตำแหนงเลขที่ 1มค00100 งานการพยาบาลผูคลอด กลุมงานการพยาบาล    
โรงพยาบาลโกสุมพิสัย สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดมหาสารคาม 

  ตำแหนงเลขที่ 1มค00133 งานการพยาบาลผูคลอด กลุมงานการพยาบาล    
โรงพยาบาลโกสุมพิสัย สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดมหาสารคาม 

  ตำแหนงเลขที่ 1มค01083 งานการพยาบาลผูคลอด กลุมงานการพยาบาล    
โรงพยาบาลโกสุมพิสัย สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดมหาสารคาม 

 อัตราคาจาง 8,690 บาท 
 สิทธิประโยชน ตามประกาศคณะกรรมการบริหารพนักงานกระทรวงสาธารณสุข  

เรื่อง สิทธิประโยชนของพนักงานกระทรวงสาธารณสุขทั่วไป พ.ศ.2556 
 ระยะเวลาการจาง ตั้งแตวันที่เริ่มจาง ถึง 30 กันยายน 2568 

 
  1.9 ชื่อตำแหนงพนักงานบัตรรายงานโรค 
  ลักษณะงานที่ปฏิบัติ 
  ปฏิบัติงานดานเวชระเบียน มีลักษณะงานที่ปฏิบัติใหบริการจัดทำบัตรผูปวยประเภทตางๆใน
ระบบสารสนเทศ คนหาเพื่ออำนวยความสะดวกใหแกผูมารับบริการ  พรอมบันทึกลงทะเบียนรหัสโรคตาม
ระบบสากล และจัดเก็บเวชระเบียน แฟมประวัติผูปวย ตามมาตรฐานที่หนวยงานกำหนด รวมทั้งปฏิบัติงาน
อื่นท่ีเกี่ยวของ  
  อัตราวาง  จำนวน 1 อัตรา 
  ตำแหนงเลขที่ 1มค01434 กลุมงานประกันสุขภาพ ยุทธศาสตรและสารสนเทศทางการแพทย 
โรงพยาบาลชื่นชม สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดมหาสารคาม  
  อัตราคาจาง 8,690 บาท 

 สิทธิประโยชน ตามประกาศคณะกรรมการบริหารพนักงานกระทรวงสาธารณสุข  
เรื่อง สิทธิประโยชนของพนักงานกระทรวงสาธารณสุขทั่วไป พ.ศ.2556 
  ระยะเวลาการจาง ตั้งแตวันที่เริ่มจาง ถึง 30 กันยายน 2568 

 1.10  ชื่อตำแหนงพนักงานบริการ 
 ลักษณะงานที่ปฏิบัติ 
 ปฏิบัติงานตามแตจะไดรับคำสั่ง โดยไมจำกัดขอบเขตหนาที่ เชน บริการตอนรับ รับรองแขก 
หรือผูมารับบริการ ใหบริการอาหารเครื่องดื่ม งานบริหารจัดการทำความสะอาด งานบำรุงรักษาความเปน
ระเบียบเรียบรอย ความปลอดภัยของสถานที่ราชการ งานที่จำเปนตองใชแรงงานทั่วไป รวมถึงงานบริการ
ยานพาหนะ ขับรถยนตของทางราชการประเภทตางๆ และปฏิบัติหนาที่อ่ืนที่เกี่ยวของ 
 

6/2.คุณสมบัติทั่วไป... 



-6- 

 อัตราวาง  จำนวน 1 อัตรา 
 ตำแหนงเลขที่ 1มค00456 งานการพยาบาลหนวยควบคุมการติดเชื้อและงานจายกลาง 
กลุมงานการพยาบาล  โรงพยาบาลชื่นชม สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดมหาสารคาม 
 อัตราคาจาง 8,690 บาท 
 สิทธิประโยชน ตามประกาศคณะกรรมการบริหารพนักงานกระทรวงสาธารณสุข เรื่อง สิทธิ
ประโยชนของพนักงานกระทรวงสาธารณสุขทั่วไป พ.ศ.2556 
 ระยะเวลาการจาง ตั้งแตวันที่เริ่มจาง ถึง 30 กันยายน 2568 
 

2.  คุณสมบัติทั่วไป และคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนงของผูมีสิทธิสมัครเขารับการเลือกสรร 
 2.1 คุณสมบัติทั่วไป    

(1) มีสัญชาตไิทย 
(2) มีอายุไมต่ำกวาสิบแปดป  
(3) ไมเปนบุคคลลมละลาย 
(4) ไมเปนผู มีกายทุพพลภาพจนไมสามารถปฏิบัติหนาที่ได ไรความสามารถ หรือจิตฟน

เฟอนไมสมประกอบ หรือเปนโรคตามท่ีกำหนดไวในกฎหมายวาดวยระเบียบขาราชการพลเรือน 
(5) ไมเปนผูดำรงตำแหนงทางการเมือง กรรมการพรรคการเมือง หรือเจาหนาที่ในพรรค

การเมือง 
(6) ไมเปนผูเคยตองรับโทษจำคุกโดยคำพิพากษาถึงที่สุดใหจำคุก เพราะกระทำความผิดทาง

อาญา เวนแตเปนโทษสำหรับความผิดที่ไดกระทำโดยประมาทหรือความผิดลหุโทษ 
(7) ไมเปนผูเคยถูกลงโทษใหออก ปลดออก หรือไลออกจากรัฐวิสาหกิจ หรือหนวยงานอื่นของรัฐ 
(8) ไมเปนขาราชการหรือลูกจางของสวนราชการ พนักงาน หรือลูกจางของหนวยงานอื่นของ

รัฐ รัฐวิสาหกิจ หรือพนักงานหรือลูกจางของราชการสวนทองถิ่น 
(9) คุณสมบัติหรือลักษณะตองหามอื่นตามที่สวนราชการกำหนดไวในประกาศสรรหาและ

เลือกสรรบุคคลเพื่อจางเปนพนักงานกระทรวงสาธารณสุขทั่วไป ทั้งนี้ ตองเปนไปเพื่อความจำเปนหรือ
เหมาะสมกับภารกิจของสวนราชการนั้น (ถามี) 
 หมายเหตุ  ผูที่ผานการเลือกสรรในวันที่ทำสัญญาจาง จะตองไมเปนขาราชการหรือลูกจางของ
สวนราชการ พนักงานหรือลูกจางของหนวยงานอื่นของรัฐ รัฐวิสาหกิจ หรือพนักงานหรือลูกจางของราชการ
สวนทองถิ่น  และจะตองนำใบรับรองแพทย ซึ่งออกใหไมเกิน 1 เดือน และแสดงวาไมเปนโรคที่ตองหามตาม
กฎ  ก.พ. วาดวยโรค (พ.ศ. 2553) มายื่นดวย 
 

2.2 คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง  
   1. ตำแหนงพยาบาลวิชาชีพ ไดรับวุฒิปริญญาตรีหรือคุณวุฒิอยางอื่นที่เทียบไดในระดับ

เดียวกัน ในสาขาวิชาพยาบาลศาสตร และไดรับในอนุญาตประกอบวิชาชีพการพยาบาลชั้นหนึ่ง หรือการ
พยาบาลและการผดุงครรภชั้นหนึ่ง  

 
 
 
 

7/2.ตำแหนงนักวิชาการสาธารณสุข... 



-7- 
 
    2. ตำแหนงนักวิชาการสาธารณสุข ไดรับปริญญาตรีหรือคุณวุฒิอยางอื่นที่เทียบไดไมต่ำ

กวานี้      ในสาขาวิชาสาธารณสุขศาสตร สาขาวิชาใดสาขาวิชาหนึ่งทางจิตวิทยาทางจิตวิทยาคลินิก สาขาวิชา     
พยาบาลศาสตร สาขาวิชาวิทยาศาสตร ชีวภาพ สาขาวิชาวิทยาศาสตรกายภาพ สาขาวิชาแพทยศาสตร 
สาขาวิชาทันตแพทยศาสตร สาขาวิชาเทคนิคการแพทย สาขาวิชาวิทยาศาสตรประยุกต สาขาวิชา
วิทยาศาสตรการแพทย สาขาวิชาเภสัชศาสตร สาขาวิชาเกษตรศาสตร สาขาวิชาคหกรรมศาสตร สาขาวิชา
สังคมสงเคราะหศาสตร สาขาวิชาสังคมศาสตร และพฤติกรรมศาสตร สาขาวิชาการแพทยแผนไทย สาขาวิชา
การแพทยแผนไทยประยุกต สาขาวิชา เทคโนโลยีชีวภาพ สาขาวิชาเทคโนโลยีสิ่งแวดลอม สาขาวิชาวิทยาการ
สิ่งแวดลอมและทรัพยากรธรรมชาติ สาขาวิชาคณิตศาสตรและสถิติ สาขาวิชาศึกษาศาสตรทางพลศึกษาหรือ
ทางสุขศึกษา สาขาวิชา วิศวกรรมศาสตรทางวิศวกรรมศาสตรทางวิศวกรรมสิ่งแวดลอม หรือทางวิศวกรรม
สุขาภิบาล สาขาวิชาเศรษฐศาสตรทางเศรษฐศาสตรสาธารณสุข สาขาวิชาเวชศาสตรการกีฬา สาขาวิชา
วิทยาศาสตรการกีฬา สาขาวิชาวิทยาศาสตรสิ่งแวดลอม/อนามัยชุมชน/อนามัยสิ่งแวดลอมระบาดหรือทาง
แพทยแผนจีนหรือสาขาวิชาใดสาขาวิชาหนึ่งและทางใดทางหนึ่งหรือหลายทางดังกลาวขางตน  

   3. ตำแหนงนักกายภาพบำบัด ไดรับวุฒิปริญญาตรีหรือคุณวุฒิอยางอื่นที่เทียบไดในระดับ
เดียวกัน ในสาขาวิชากายภาพบำบัด และไดรับในอนุญาตประกอบโรคศิลปะสาขากายภาพบำบัด หรือ
ใบอนุญาตเปนผูประกอบวิชาชีพกายภาพบำบัดของสภากายภาพบำบัด  

   4. ตำแหนงนักเทคนิคการแพทย ไดรับวุฒิปริญญาตรีหรือคุณวุฒิอยางอื่นที่เทียบไดในระดับ
เดียวกัน ในสาขาวิชาเทคนิคการแพทย และไดรับในอนุญาตเปนผูประกอบโรคศิลปะสาขาเทคนิคการแพทย 
หรือไดรับใบอนุญาตเปนผูประกอบวิชาชีพเทคนิคการแพทยของสภาเทคนิคการแพทย  
    5. ตำแหนงเจาพนักงานการเงินและบัญชี ไดรับวุฒิประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูง (ปวส.) 
หรืออนุปริญญาหลักสูตร 3 ป ตอจากประกาศนียบัตรมัธยมศึกษาตอนปลายหรือเทียบเทา หรือเทียบไดใน
ระดับเดียวกันในสาขาวิชาการบัญชี สาขาวิชาบริหารธุรกิจ สาขาวิชาการเงินและการธนาคาร สาขาวิชา
การตลาด สาขาวิชาการเลขานุการ สาขาวิชาการคอมพิวเตอรธุรกิจ สาขาการจัดการทั่วไป สาขาวิชาการ
จัดการสำนักงาน หรือสาขาวิชาใดสาขาวิชาหนึ่งหรือหลายสาขาวิชาดังกลาวขางตน  

    6. ตำแหนงพนักงานขับรถยนต ไดรับวุฒิประกาศนียบัตรมัธยมศึกษาตอนตนหรือตอนปลาย 
    7. ตำแหนงพนักงานชวยเหลือคนไข ไดรับวุฒิประกาศนียบัตรมัธยมศึกษาตอนตนหรือตอนปลาย 

หรือมีความรูความสามารถและมีความชำนาญงานในหนาที่ และเคยปฏิบัติงานดานนี้มาแลวเปนเวลาไมนอย
กวา 5 ป หรือไดรับวุฒิประกาศนียบัตรวิชาชีพในสาขาวิชาที่เกี่ยวของกับลักษณะงาน 

    8. ตำแหนงพนักงานบัตรรายงานโรค ไดรับวุฒิประกาศนียบัตรมัธยมศึกษาตอนตนหรือตอนปลาย 
    9. ตำแหนงพนักงานบริการ ไดรับวุฒิประกาศนียบัตรมัธยมศึกษาตอนตนหรือตอนปลาย 

3.  การรับสมัคร 
3.1  วัน เวลาและสถานที่รับสมัคร 

1. กำหนดใหผูประสงคจะสมัครสอบ ติดตอขอใบสมัครและยื่นใบสมัครดวยตนเองไดตั้งแต 

วันที่ 28 สิงหาคม 2566 – 1 กันยายน 2566 ในวันและเวลาราชการ 
   2. ตำแหนงวางในโรงพยาบาลแกดำ ใหขอและยื่นใบสมัครไดท่ี กลุมงานบริหารทั่วไป 
โรงพยาบาลแกดำ  
   3. ตำแหนงวางในโรงพยาบาลโกสุมพิสัย ใหขอและยื่นใบสมัครไดที่ กลุมงานบริหารทั่วไป 
โรงพยาบาลโกสุมพิสัย  
 

8/4.ตำแหน่งว่างโรงพยาบาล



 
-8- 

 

   4. ตำแหนงวางในโรงพยาบาลเชียงยืน ใหขอและยื่นใบสมัครไดที่ กลุมงานบริหารทั่วไป 
โรงพยาบาลเชียงยืน  
   5. ตำแหนงวางในโรงพยาบาลนาดูน ใหขอและยื่นใบสมัครไดท่ี กลุมงานบริหารทั่วไป 
โรงพยาบาลนาดูน  
 

  6. ตำแหนงวางในโรงพยาบาลยางสีสุราช ใหขอและยื่นใบสมัครไดท่ี กลุมงานบริหารทั่วไป   
โรงพยาบาลยางสีสุราช 

  7. ตำแหนงวางในโรงพยาบาลกุดรัง ใหขอและยื่นใบสมัครไดท่ี กลุมงานบริหารทั่วไป 
โรงพยาบาลกุดรัง  
  8. ตำแหนงวางในโรงพยาบาลชื่นชม ใหขอและยื่นใบสมัครไดที่ กลุมงานบริหารทั่วไป 
โรงพยาบาลชื่นชม 

 

 3.2 หลักฐานที่ตองย่ืนพรอมใบสมัคร 
  (1) รูปถายหนาตรง ไมสวมหมวกและไมสวมแวนตาดำ ขนาด 1.5x2 นิ้ว โดยถายไมเกิน 1 ป 
(นับถึงวันปดรับสมัคร) จำนวน 3 รูป  

(2) สำเนาแสดงผลการศึกษา ตัวอยางเชน ประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูงและระเบียนผลการเรียน 
หรือ สำเนาปริญญาบัตรและระเบียนผลการเรียน (Transcript) (หากเรียนหลักสูตรตอเนื่องใหแนบมาพรอมนี้) 
ที่แสดงวาเปนผูมีวุฒิการศึกษาตรงกับตำแหนงที่สมัคร จำนวนอยางละ 1 ฉบับ โดยจะตองสำเร็จการศึกษา 
และไดรับอนุมัติจากผูมีอำนาจอนุมัติภายในวันปดรับสมัคร 

(๓)  สำเนาใบอนุญาตประกอบวิชาชีพ (ถามี) สำหรับตำแหนงที่ตองใชใบประกอบวิชาชีพฯ 
จำนวน 1 ฉบับ 

ในกรณีที่ไมสามารถนำหลักฐานการศึกษาดังกลาวมายื่นพรอมใบสมัครได ใหนำหนังสือรับรอง
คุณวุฒิที่สถานศึกษาออกให โดยระบุสาขาวิชาที่สำเร็จการศึกษา และวันที่ที่ไดรับอนุมัติประกาศนียบัตร ซึ่งจะตอง
อยูภายในกำหนดวันปดรับสมัครมายื่นแทนก็ได 

(4) สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน และสำเนาทะเบียนบาน จำนวนอยางละ 1 ฉบับ 
(5) สำเนาหลักฐานอื่น ๆ  เชน ใบสำคัญการสมรส (เฉพาะผูสมัครเพศหญิง) ใบเปลี่ยน    

ชื่อ–นามสกุล (ในกรณีท่ีชื่อ–นามสกุลในหลักฐานการสมัครไมตรงกัน) อยางละ 1 ฉบับ 
(6)  หนังสือรับรองการผานการเกณฑทหาร (สด. 9) หรือ (สด.43) สำหรับผูสมัครเพศชาย 

จำนวน 2 ฉบับ   
 
(7) หนังสือรับรองการผานงาน จำนวน 1 ฉบับ (สำหรับตำแหนงใดที่กำหนดใหใช

ประสบการณแทนคุณวุฒิ ซึ่งเปนไปตามคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง) 
ทั้งนี้ ในสำเนาหลักฐานทุกฉบับใหผูสมัครเขียนคำรับรองสำเนาถูกตองและลงชื่อกำกับไวดวย 
 
 
 
 

9/3.3 คาสมัครสอบ... 



-9- 
 

 3.3 คาสมัครสอบ 
  ผูสมัครสอบตองเสียคาสมัครสอบตำแหนงละ 100 บาท เมื่อสมัครสอบแลวคาสมัครสอบจะ
ไมจายคืนให เวนแตในกรณีที่เปนผูขาดคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง แตทั้งนี้ จะตองดำเนินการขอคืนกอน
วันประกาศรายชื่อผูมีสิทธิเขารับการประเมินความรู ความสามารถ ทักษะและสมรรถนะและกำหนดวันเวลา
สถานที่ในการประเมิน 

3.4 เงื่อนไขในการรับสมัคร 

ผูสมัครเขารับการสรรหาและเลือกสรรจะตองรับผิดชอบในการตรวจสอบและรับรองตนเอง
วาเปนผูมีคุณสมบัติทั่วไปและคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนงตรงตามประกาศรับสมัครจริง และจะตองกรอก
รายละเอียดตาง ๆ ในใบสมัคร พรอมทั้งยื่นหลักฐานในการสมัครใหถูกตองครบถวน ในกรณีที่มีความผิดพลาด
อันเกิดจากผูสมัครไมวาดวยเหตุใด ๆ หรือวุฒิการศึกษาไมตรงตามคุณวุฒิของตำแหนงที่สมัคร อันมีผลทำให
ผูสมัครไมมีสิทธิสมัครตามประกาศรับสมัครดังกลาว ใหถือวาการรับสมัครและการไดเขารับการสรรหาและ
เลือกสรรครั้งนี้เปนโมฆะสำหรับผูนั้น  
 

4. การประกาศรายชื่อผูมีสิทธิเขารับการประเมินความรูความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ และกำหนด
วัน เวลา  สถานที่ในการประเมิน 

สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดมหาสารคาม  จะประกาศรายชื่อผูมีสิทธิเขารับการประเมินความรู
ความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ และกำหนดวัน เวลา สถานที่ในการประเมิน ในวันที่ 7 กันยายน 2566   
ณ ปายประชาสัมพันธ ชั้น 1 สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดมหาสารคาม  และทาง website  สำนักงาน
สาธารณสุขจังหวัดมหาสารคาม http://mkho.moph.go.th  ที่หัวขอกลุมงานบริหารทรัพยากรบุคคล  หัวขอ
ยอย ประกาศรายชื่อผูมีสิทธิเขารับการประเมินความรูความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ เปนพนักงาน
กระทรวงสาธารณสุขทั่วไป  
5. หลักเกณฑและวิธีการสรรหาและเลือกสรร 
 

ผูสมัครตองไดรับการประเมินสมรรถนะ และดวยวิธีการประเมินความรูความสามารถ ทักษะ และ
สมรรถนะ ดวยวิธีการประเมิน ดังนี ้

หลักเกณฑการเลือกสรร คะแนนเต็ม วิธีการประเมิน 

การประเมินครั้งที่  1 
-  ความรู ค วามสามารถทั่ ว ไป /ความรู
ความสามารถเฉพาะตำแหนง 

 
100 

 

 
สอบขอเขียน 

 
การประเมินครั้งที่  2 

-  ความรูความเหมาะสมกับตำแหนง 
 

100 
 

สอบสัมภาษณ 
รวม 200  

 สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดมหาสารคาม จะดำเนินการประเมินสมรรถนะครั้งที่ 1 กอน  และผู
ผานการประเมินในครั้งที่ 1 ดังกลาว จะตองเขารับการประเมินในครั้งท่ี 2 ตอไป 
 
 

10/6 เกณฑการตัดสิน... 
 



-10- 
 

6. เกณฑการตัดสิน 
  ผูที่จะถือวาเปนผูที่ผานการเลือกสรรจะตองเปนผูที่ ไดคะแนนในการประเมินความรู
ความสามารถ ทักษะ  และสมรรถนะ แตละครั้ง ไมต่ำกวารอยละ 60 
  ผูที่จะถือวาเปนผูมีสิทธิเขารับการประเมินความรูความสามารถ  ทักษะ  และสมรรถนะ ครั้งที่ 
2 จะตองเปนผูที่สอบไดคะแนนในการประเมินความรูความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ ครั้งที่ 1 ไมต่ำกวา 
รอยละ 60 
  การจัดจางจะเปนไปตามลำดับคะแนนที่สอบได กรณีมีการประเมินความรูความสามารถ 
ทักษะ และสมรรถนะ 2 ครั้ง จะเรียงลำดับที่จากผูที่ไดคะแนนการประเมินความรูความสามารถ ทักษะ และ
สมรรถนะ ครั้งที่ 1 และครั้งที่ 2 รวมกันมากกวาเปนผูอยูในลำดับที่สูงกวา ถาไดคะแนนเทากัน จะใหผูที่ได
คะแนนจากการประเมินความรูความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ ครั้งที่ 2 มากกวาเปนผูอยูในลำดับที่สูงกวา 
และหากคะแนนในการประเมินความรูความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ ครั้งที่ 2 เทากัน จะพิจารณาจาก
ลำดับทีใ่นการรับสมัคร 

7. การประกาศรายช่ือและการขึ้นบัญชีรายช่ือผูผานการเลือกสรร 
  สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดมหาสารคาม จะประกาศรายชื่อผูผานการเลือกสรรตามลำดับ
คะแนนสอบ ณ ปายประชาสัมพันธ ชั้น 1  สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดมหาสารคาม  และทาง website  
สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดมหาสารคาม http://mkho.moph.go.th  โดยบัญชีรายชื่อดังกลาวใหเปนอัน
ยกเลิกหรือสิ้นผลไปเมื่อเลือกสรรครบกำหนด 2 ป (ไมเกิน 2 ป) นับแตวันขึ้นบัญชีหรือนับแตวันประกาศรับ
สมัครในตำแหนงที่มีลักษณะงานเดียวกันนี้ใหมแลวแตกรณ ีหรืออาจไมขึ้นบัญชีก็ได 

8.  การจัดทำสัญญาจางผูผานการเลือกสรร 

ผูผานการเลือกสรรจะตองทำสัญญาจางตามสำนักงานสาธารณสุขจังหวัดมหาสารคาม 
กำหนด 

       ประกาศ  ณ  วันที ่ 22  สิงหาคม พ.ศ. 2566 

 

 

 

 
                                                 (นายสมชายโชติ  ปยวัชรเวลา) 

          นายแพทยสาธารณสุขจังหวัดมหาสารคาม 
 

 

 

 

 




